

Prezado Acionista,

Apresentamos abaixo os principais números do terceiro trimestre de 2023.

Receita Operacional Líquida

A receita líquida consolidada da Companhia atingiu R\$ 2.280,3 milhões.

Custos e Lucro Bruto

Os custos dos serviços prestados totalizaram R\$ 892,2 milhões, equivalente a 39% da receita operacional líquida. O lucro bruto foi de R\$ 1.388,2 milhões, equivalente a 61% da receita operacional líquida.

Despesas Gerais e Administrativas

As despesas gerais e administrativas somaram R\$ 687,1 milhões, representando 30% da receita operacional líquida.

Resultado Financeiro

Foram contabilizados R\$ 397,2 milhões de despesas financeiras e R\$ 117,3 milhões de receitas financeiras.

Imposto de Renda e Contribuição Social

A linha de imposto de renda e contribuição social correntes foi de R\$ 2,1 milhões e de R\$ 5,4 milhões de imposto de renda e contribuição social diferidos.

Lucro Líquido

A Companhia registrou um lucro líquido consolidado de R\$ 210,9 milhões, representando 9% da receita operacional líquida.

Caixa e Aplicações Financeiras

Encerramos o terceiro trimestre de 2023 com uma posição de caixa e aplicações financeiras de alta liquidez de R\$ 985,7 milhões que servirão para garantir a manutenção e expansão da operação.

Investimentos

Finalizamos o terceiro trimestre de 2023 com investimentos consolidados de R\$ 105,4 milhões, equivalente a 5% da receita líquida.

Empréstimos

Encerramos o terceiro trimestre de 2023 com o saldo de R\$ 1.972,4 milhões em empréstimos, representado basicamente pela primeira emissão de debênture.

Declaração da Diretoria

Os Diretores da Companhia declaram que discutiram, revisaram e concordam com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes e com as demonstrações financeiras.

Belo Horizonte, 08 de novembro de 2023.

Tiago Garcia Moraes
Diretor Financeiro e Diretor de Relações com Investidores